A. M. 6850 δενός.

Ind. 10

(ς'). Ὑλην τοίνυν εὐρόντες, ἦν πάλαι ποθοῦντες ἐτύγχανον, φακέλλους γραμμιάτων διέπεμπον οἱ Βυζάντιοι πρόεδροι κατὰ πᾶσαν ἐπαρχίαν καὶ πόλιν, ἀνάθεμα καὶ ἀφορισμοὺς περιέχοντα πάντων, ὅσοι φίλοι θέλουσιν εἶναι τοῦ Καντακουζηνοῦ· καὶ ἕμα πᾶν τότε δημοτικὸν ἐρεθίζοντα κατὰ τῶν πλουσίων καὶ τὸν βάνανσον ὄχλον κατὰ τῶν δόξῃ καὶ γένει προύχόντων· ἵνα τῶν οὕτως ἐχόντων ἐκ μέσου γενομένων, εὐχερῶς **D** αὐτοὶ τῆς ἀρχῆς ἐγκρατεῖς καταστῶσι, μηδὲν ὄφεινον ἀντίπαλον ὑφορώμενοι. καὶ μέντοι καὶ γέγονεν ἐντεῦθεν μεγίστη καὶ πολυειδῆς φθορὰ πανταχῇ τῶν Ῥωμαϊκῶν ἐν βραχεῖ πραγμάτων, οἷαν οὐδεὶς ἐν βραχεῖ παραστήσαι δύναται λόγος. (Z.) Ὁ μὲν οὖν Καντακουζηνὸς οὐδὲν ἐπιδείξασθαι θάρσος ἐβούλετο, οὐδ' ἐπεχείρει πρὸς οὐδὲν τῶν ἀπάντων σπουδῆς ἄξιον, οἷα φιλοῦσι ποιεῖν οἱ τοιοῦτοις ἐγχειροῦντες καὶ πρὸς τοιαῦτα πέλᾳγη συναλαθέντες· **E** ἀλλ' ἔμενεν ἡσυχος μετὰ τῆς ἐπομένης αὐτῷ στρατιᾶς. εἶχε γὰρ ὀπλίτας, τῶν μὲν λίαν ἀρίστων καὶ ῥώμῃ σώματος καὶ ψυχῆς ἀνδρεία καὶ πείρα διαφερόντων, ἄχρι καὶ ἐς δισχιλίους ἱππέας· οἳ καὶ τὸ σὺν αὐτῷ θανεῖν πολλῷ τιμιώτερον ἦσαν ἡγούμενοι, ἢ πλὴν αὐτοῦ ζῆν ἄχρι μιᾶς τινος τῆς ἡμέρας. οἱ μὲν οὖν λογάδες **F** τοιοῦτοι καὶ τοσοῦτοι τὸν ἀριθμὸν ἦσαν αὐτῷ· οἱ δὲ μετ' αὐτοὺς ταπτόμενοι δις τοσοῦτοι. (H.) Ἐκεῖνος μὲν οὖν διεπρεσβεύετο πρὸς τοὺς Βυζαντίους τὰ πρὸς εἰρήνην συχνά, καὶ τῶν βασιλικῶν τοῦ συζύγου τὴν βασιλίδα ἀνεμίμησε διαθηκῶν καὶ ἐντολῶν, ἃς ἐκεῖνος ἔτι ζῶν αὐτῇ διετίθετο, περὶ τε κήδους τοῦ νέου βασι-

casionem itaque nacti, quam expetebant pridem, praesules Byzantini per omnes et provincias et civitates fasciculos mittebant litterarum, anathema et interdicta continentium adversus eos, qui amici essent Cantacuzeno, simulque et plebem omnem in divites irritantium, et mercenariam multitudinem in eos qui dignitate et genere eminebant: ut sublatis de medio iis qui tales erant, facile ipsi rerum dominatum invaderent, nihil quacumque ex parte contrarium suspectumque habituri. Et certe maxima inde ac multiplex universae rei Romanae clades brevi exorta est, qualem paucis exprimere nulla possit oratio. (VII.) Cantacuzenus vero nulla re audacem se ostendere, nihil aggredi volebat, quod operae pretium esset, ut solent ii qui talia inceptant, et in eos rerum aestus compulsi sunt; sed quietus cum suo exercitu manebat. Habebat enim armorum, eorum inquam qui longe fortissimi essent et robore tam animi quam corporis experientiaque praestarent, ad duo equitum millia; quibus multo praestabilius videbatur mori cum eo, quam sine eo vel unam tantum diem vivere. Tot itaque ac tales erant lecti milites. Qui autem secundum ab illis locum obtinerent, bis totidem erant. (VIII.) Iste igitur frequentes de pace legationes ad Byzantinos mittebat, et Augustam commonefaciebat supremae voluntatis et mandatorum imperatoris coniugis sui, quae ab illo adhuc vivente acce-

λέως καὶ λιτροπῆς τοῦ Καντακουζηνοῦ ἄχρι τῆς προεπούσης A. C. 1341
 ἡλικίας τοῦ νέου. μηδὲ γὰρ χρῆναι πιστεύειν ἀλλοτριόις συμβού- Imp. Io. Pa-
 λοις, καὶ πάντα πρὸς τὴν οἰκίαν σπουδάξουσιν ἔφεσιν, καὶ ὅσοι P. 383
 τὴν ταχίστην ἀνατρέψαι δύνανται τὴν πάλαι κατάστασιν, καὶ
 5 ὅλα συλλήβδην εἰπεῖν τὰ τῆς βασιλείας πρῶγματα. (Θ.) Ἡ δὲ
 τοιαύτη τοῦ ἀνδρὸς ἡμερότης οὐκ ἐμάλαξε τοὺς Βυζαντίους· ἀλλὰ
 τοῦναντίον ἐξέμηγε πρὸς ἀνυπέβλητον θρόνος τε καὶ ἀπόνοϊαν.
 οὐδὲ γὰρ διὰ φειδῶ τῶν ὁμοφύλων αἱμάτων ταῦτ' ἔφασκον φά-
 σκειν ἐκείνον, ἀλλ' ὡς ἐν ἀπογνώσει τῆς ἑαυτοῦ ζωῆς συνωσθέντα.
 10 καὶ φανερώς μὲν ὄπλα πολέμια κατ' ἐκείνον διηνεκῶς συγκροτοῦ- B
 σιν, ἕκ τε θαλάττης ὁμοῦ καὶ ἡπείρου, ἥκιστα σφισιν ἐνῆν οὔτ'
 ἤρεμειν, οὔτ' οὐδεμιᾶς λαθραίας φείδεσθαι μηχανῆς, ὅσοι τε
 διὰ φαρμάκων καὶ γοητειῶν καὶ ὅσοι δι' αἵματος. (I.) Ἐκείνος
 δ' εἰς θεὸν ὀλοσχερῶς ἀναθεὶς τὰς ἐλπίδας ἔμενεν ἡσυχῇ κατέ-
 15 χων ἔτι τὰ ἑαυτοῦ κατὰ χώραν στρατόπεδα, καὶ ταῦτα πάνν δι-
 ψῶντα μάχης καὶ σκύλων πολεμικῶν, καὶ πλείους ἔχοντα τοὺς C
 καλοῦντας τῶν οἰκητόρων τοῦ Βυζαντίου· ὥστε τοὺς πλείους
 καταγνόντας αὐτοῦ ῥαθυμίαν καὶ γνώμης νωθρότητα, καὶ ἅμα
 ὡς τὸ εἰκὸς ὑποπτεύσαντας κίνδυνον σφῶν τε αὐτῶν καὶ αὐτοῦ,
 20 οἷχεσθαι ἀποδράντας ἐκείθεν ἐς Βυζαντίους. ἐπέλιπε γὰρ ἤδη καὶ
 τὰ σιτία σφᾶς κατὰ πληθός, ἐς μόνον τὸ Λιδυμοτείχου πολί-
 χμιον συγκλεισθέντας μετὰ πολλῶν τῶν ὑποζυγίων. ἤραντιοῦτο V. 311
 γὰρ αὐτοῖς τὰ τῆς τύχης ὁμοῦ καὶ τῆς ὥρας. ὁ, τε γὰρ χειμῶν, D

2. νέω cod. Reg.

pisset, de affinitate iunioris imperatoris ac de tutela Cantacuzeno defe-
 renda, quoad idoneam aetatem pupillus attigisset; nec enim credendum
 esse extraneis consiliariis, qui omnia pro sua libidine alacriter susciperent,
 eaque maxime, quae veterem statum rerum et universum prorsus imperium
 possent evertere. (IX.) Ea viri humanitas animos Byzantium haud mol-
 livit: sed e contrario ut audacia amentiaque ultra modum furerent effecit.
 Nec enim ea ab illo dici aiebant, quo parceret sanguini suorum civium,
 sed quia ad desperationem suae salutis esset compulsus. Et cum arma pal-
 lam hostilia in illum terra simul et mari assidue conflarent, minimum illis
 otii supererat, nec ulli parcebant occultiori machinae, quae seu veneno,
 seu praestigiis, seu cruenta morte grassaretur. (X.) At ille spem unice
 in Deo ponens manebat etiamnum quietus, continebatque adhuc intra ca-
 stra exercitum: qui tamen et pugnam et spolia hostilia vehementissimo
 sitiebat, et a plurimis invitabatur civibus Byzantinis. Quo factum est, ut
 plerique eum desidia et socordis ignaviae accusantes, simulque, ut veri-
 simile est, rati periculum sibi et illi impendere, inde ad Byzantios transfu-
 gerint. Iam enim et cibi ipsos pro hominum multitudine deficiebant, solo
 Didymotichi oppidulo cum frequentibus iumentis inclusos. Adversa quippe
 utebantur et fortuna et tempestate. Namque et hiems, si alias unquam,